5

immotum adversus eos sermones fixumque Tiberio fuit non omittere caput rerum neque se remque publicam in casum dare. multa quippe et diversa angebant: validior per Germaniam exercitus, propior apud Pannoniam; ille Galliarum opibus subnixus, hic Italiae inminens: quos igitur anteferret? ac ne postpositi contumelia incenderentur.

10

Tacitus, *Annals* I.46–47

(e)\* How does this passage effectively convey the pressures on Tiberius?

You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage.

[15]

- 5 Read the following passages and answer the questions.

non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus. quemadmodum  
inter tortores habitare nolim, sic ne inter popinas quidem. videre ebrios per litora errantes  
et comissiones navigantium et symphoniarum cantibus strepentes lacus et alia, quae  
velut soluta legibus luxuria non tantum peccat, sed publicat, quid necesse est? id agere  
debemus ut irritamenta vitiorum quam longissime profugiamus. indurandus est animus  
et a blandimentis voluptatum procul abstrahendus. una Hannibalem hiberna solverunt  
et indomitum illum nivibus atque Alpibus virum enervaverunt fomenta Campaniae.  
armis vicit. vitiis victus est. nobis quoque militandum est, et quidem genere militiae quo  
numquam quies, numquam otium datur. debellandae sunt imprimis voluptates, quae, ut  
vides, saeva quoque ad se ingenia rapuerunt.

5

10

Seneca, *Letters* 51, 4–6

- (a) What advice does Seneca give in line 1 (*non tantum ... debemus*)? [2]
- (b) Translate *quemadmodum ... necesse est* (lines 1–4). [5]
- (c) In lines 6–10 (*una ... rapuerunt*), how does Seneca make the example of Hannibal relate closely to the advice he is giving? [4]

cum a Bais deberem Neapolim repetere, facile credidi tempestatem esse, ne iterum navem experirer: et tantum luti tota via fuit ut possim videri nihilominus navigasse. totum athletarum fatum mihi illo die perpetiendum fuit: a ceromate nos haphe exceptit in crypta Neapolitana. nihil illo carcere longius, nihil illis facibus obscurius, quae nobis praestant non ut per tenebras videamus, sed ut ipsas. ceterum etiam si locus haberet lucem, pulvis auferret, in aperto quoque res gravis et molesta – quid illic, ubi in se volutatur et, cum sine ullo spiramento sit inclusus, in ipsos a quibus excitatus est recidit? duo incommoda inter se contraria simul pertulimus: eadem via, eodem die et luto et pulvere laboravimus. aliquid tamen mihi illa obscuritas quod cogitarem dedit: sensi quandam ictum animi et sine metu mutationem, quam insolitae rei novitas simul ac foeditas fecerat. non de me nunc tecum loquor, qui multum ab homine tolerabili, nedum a perfecto, absum, sed de illo in quem fortuna ius perdidit: huius quoque ferietur animus, mutabitur color.